

«فرهنگستان» به مناسبت روز پزشک گزارش می دهد

دغدغه‌های سفیدپوشان دانشگاه آزادی

گفت‌وگو‌نشسته و از آنها ۵ پرسش مشترک پرسیده‌ایم. ۱) داستان پزشک شدن‌شان، ۲) تب پزشکی در کشور، ۳) امتیازات دانشگاه آزاد به منظور انتخاب رشته پزشکی برای داوطلبان، ۴) دلایل مهاجرت پزشکان و ۵) راهکارهای جلوگیری از مهاجرت ۵ سوال مشترکی است که پزشکان دانشگاه آزاد به آن پاسخ داده‌اند.

هنوع در پزشکان همه ما را تحت تاثیر قرار می دهد. در ایران نیز به پاس خدمات و زحماتی که پزشکان به جامعه ارائه می دهند، اول شهر یورماه همزمان با زارروز بوعلی سینا، پزشک و فیلسوف بزرگ ایرانی به عنوان روز پزشک نام گذاری شده است. به همین بهانه با ۴ تن از اعضای هیات علمی و پزشکان بیمارستان های دانشگاه آزاد به

فکر می کنیم اغلب مادر کودکی حداقل برای یک بار در پاسخ به بزرگ شدی می خوی چه کاره بشی؟، سر را بالا گرفته، سینه را جلوداده، صدرا اصاب کرده و با اعتماد به نفس گفتیم «می خوام دکتر بشم.» این نقطه مشترک بین انسان ها به روشنی نشان می دهد پزشکان نقش مهمی را در جامعه ایفا می کنند و روحیه انسان دوستی و خدمت به

سارا طاهری - مهره سادات قاسمی

خبرنگار گروه دانشگاه

اعتماد بین پزشک و بیمار خدشه دار شده است



علی مقدس جعفری، عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی آزاد تهران و معاون درمان بیمارستان فرهیختگان

خواهد شد. دانشگاه آزاد یک دانشگاه درحال پیشرفت است و تمام مسئولان در تلاشند که بهترین خدمات آموزشی را ارائه دهند. این دانشگاه در بخش درمان به دلیل تعرفه‌هایی که دارد سودآور نیست و تنها توجیهی که دانشگاه برای حمایت از بیمارستان‌های زیرمجموعه‌اش دارد آموزش است. این مساله نشان می دهد بخش آموزش از ارزش بالایی برای مسئولان برخوردار است. دانشجویان در بستر دانشگاه آزاد با توجه به جذب هیات علمی جوان و تنوع مراجعه کنندگان در بیمارستان‌های این دانشگاه می توانند بیماران مختلفی را معاینه کرده و تجربیات خوبی کسب کنند؛ زیرا یک دانشجوی پزشکی با آموزش در محیط بیمارستان و حضور بیماران توانایی و شهامت پزشکی پیدا می کند. دانشجوی پزشکی در دانشگاه آزاد از طرح‌های اجباری معاف بوده و این مساله بسیار کمک کننده است، زیرا دانشجوی می تواند تمام تمرکز و توانش را بر ادامه تحصیل گذاشته و وارد شاخه‌های تخصصی شود. همه این نکات ویژگی‌های مثبت تحصیل در دانشگاه آزاد است.

البته نمی گویم در فضای پزشکان هیچ قصور و فرار مالیاتی‌ای صورت نمی گیرد؛ اما به طور مثال در فرار مالیاتی باید این چالش را با اصناف دیگر مقایسه کرد، آیا همانقدر که چهره پزشکان در جامعه خراب شده، وجه طلا فروشان یا عکاس‌ها هم قبیح است؟ این درحالی است که بسیاری از پزشکان طرح اجباری می روند و تعرفه این طرح مشخص است. هنگامی که مجلس ۱۰ الی ۱۵ میلیون را به عنوان درآمد یک پزشک در طرح‌های اجباری تعیین می کند واقعا حق الزحمه دریافتی به همان مقدار است. نباید ۵ درصد از پزشکان پردرآمد را مدنظر گرفته و دیگران را نیز به آنها تعمیم دهیم. در ایران میانگین درآمد پزشکان به هزار دلار نمی رسد و اگر یک پزشک به کشور عمان مهاجرت کند می تواند ۱۰ هزار دلار درآمد داشته باشد. تعرفه‌های پزشکان از سال گذشته فقط ۱۵ درصد افزایش داشته، درحالی که کشور ما با تورم بالای روبرو است و کالاهای مصرفی مانند گوشت، لبنیات و... از سال گذشته حدود ۷۰ درصد افزایش قیمت داشته‌اند، با این شرایط بدیهی است که پزشکان مهاجرت را ترجیح می دهند.



راهنمای این معضل قطعا تربیت بیشترین پزشک نیست، اما پیشنهاد من بسترسازی مناسب است که احتمال بازگشت پزشکان مهاجرت کرده را نیز افزایش می دهد، تا وقتی که صرفا ظرفیت دانشگاه‌ها را بالا ببریم کیفیت آموزش پایین می آید و نیروها را برای کشورهای خارجی تربیت می کنیم. الان شاهد مهاجرت هیات علمی‌های دانشگاه آزاد نیز هستیم می‌شود در بسیاری از مواقع حاصل سوءتفاهم است.

بستر پذیرش دستیاران تخصصی فراهم شود



احمد احمدی پور، روانپزشک و عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی آزاد تهران

به عقب که برمی گردم و به روزهای دبیرستان خود می اندیشم به خاطر می آورم که از همان زمان با انتخاب رشته تجربی در دوره متوسطه علاقه مند به تحصیل در علوم زیستی به خصوص پزشکی بودم؛ تشویق و همراهی نزدیکان این عزم را جدی تر می کرد و به لطف خداوند موفق به قبولی در این رشته شدم. از همان ابتدا می دانستم که پرداختن به درد و رنج بیماران انگیزه و صبر بسیار زیادی می طلبد و راه سختی در پیش دارم اما کاهش آلام بیماران شور و شغفی درونی در طبیب ایجاد می کند که سبب می شود تمام تمرکز و انرژی خود را برای سلامت آنها و به دنبال آن رضایت خود به کار بندد و این مسیر را برای او هموار می کند. این رشته فقط مختص افراد پرتلاش و کوشا نیست، بلکه این رشته در کنار اینها توانایی، علاقه مندی، همدلی کردن، مسئولیت پذیری، رعایت و تعهد به اصول و چهارچوب‌ها، پشتکار، تاب آوری، صبر و حوصله و توانمندی در حوزه‌های ارتباطی را لازم دارد.



تب قبولی در حوزه پزشکی از یک جهت خوب است که افراد همه سعی و تلاش را به کار می بندند که در این رشته قبول شوند و در مراحل بعدی مهارت، تسلط و کارآمدی خود را ارتقا دهند اما صرف قبولی در رشته فقط برای

خروج از وضعیت فعلی مهاجرت است. وقتی افراد احساس می کنند در کشور دیگر با شرایط تقریبا مشابه می توانند در درآمد بالاتری برخوردار باشند ترغیب و تشویق به مهاجرت می شوند و این یکی از دلایل اصلی مهاجرت است. این موضوع در آینده می تواند جامعه را از لحاظ تعداد کافی پزشکان و توزیع ناعادلانه آنها در سطح کشور تهدید کند. البته می دانیم که راه پیشگیری و برون رفت از این موضوع افزایش ظرفیت‌های ورودی نخواهد بود، چون همان طور که پیش از این اشاره شد ورود افراد غیرعلاقه مند به این رشته موجب ناکارآمدی آنها و بعضا انصراف از تحصیل‌شان خواهد شد. امید است که با بهبود اوضاع طبیبان حادق این سربزمن با رضایت و انگیزه کامل به درمان و طبابت در همین جامعه ادامه دهند.



در دانشگاه آزاد نیز مانند سایر دانشگاه‌ها باید فضای رقابت وجود داشته باشد و بستری گسترده تر برای پذیرش دستیاران تخصصی فراهم شود تا فضای آکادمیک بیشتری در حوزه آموزش سایه افکند. جذب اعضای هیات علمی کارآمد قطعا در افزایش و ارتقا تاثیر گذار است. راه اندازی بخش‌های آموزشی که به علت نبود آنها دانشجویان ممکن است از آموزش کافی برخوردار نشوند یا مجبور شوند دوره‌های دیگر را در بیمارستان‌های دیگر بگذرانند، ضروری به نظر می رسد. خوشبختانه فعالیت‌های پژوهشی خوبی صورت گرفته و درحال انجام است که لازم است این حوزه از پزشکی نیز در دانشگاه آزاد رونق بیشتری پیدا کند.

تب پزشکی بین متقاضیان رشته تجربی کاهش پیدا کرده است



شهبلا ابوالقاسمی، استادیار دانشگاه علوم پزشکی آزاد و پزشک بیمارستان بوعلی

در زمینه زیبایی فعالیت کنند. دانشگاه‌های دولتی از سطح بالایی برخوردارند اما بخش زیادی از وقت استاد و درمانگاه برای تربیت فوق تخصص‌ها می گذرد اما در دانشگاه آزاد انترن‌ها تمام کارها را انجام می دهند، آزادی عمل و ارتباط نزدیکی با اساتید دارند که این مساله مهارت کافی آنها را تضمین می کند. همچنین بسیاری از افرادی که دانشگاه آزاد را انتخاب می کنند در دانشگاه‌های دولتی شهرستان نیز قبول می‌شوند اما به دلیل دور نشدن از خانواده و هزینه‌های بالای حمل و نقل دانشگاه آزاد را اولویت خود قرار می دهند. پیشرفت دانشگاه علوم پزشکی بسیار خوب بوده و تفاوت زیادی با دانشگاه سراسری ندارد، همچنین اساتید و هیات های علمی فارغ التحصیلان دانشگاه‌های دولتی هستند.



دانشجوی پزشکی در سال‌های گذشته یعنی خراب شده و روحی بالا، اما الان افراد زیادی به واسطه سهمیه‌های رنگارنگ در دانشکده‌های پزشکی مشغول به تحصیل

علاقه من به پزشکی و کمک به مردم باعث شد که برای تحصیل رشته پزشکی در دانشگاه تلاش کنم. در واقع جوانی و جوانی من با دوران انقلاب مصادف است و در آن زمان شور و شوق انسانیت، خدمت به وطن و اسلام گرایی در افراد جوانه زده بود و مسائل مالی اهمیتی نداشت و برخلاف نسل جدید ما به فکر این بودیم که به مردم خدمت کنیم.

تب پزشکی دیگر در بین متقاضیان رشته تجربی وجود ندارد. در گذشته یک پزشک عمومی با درآمد ماهیانه‌اش می توانست زندگی را بچرخاند و نیازهایش را برطرف کند. اما امروز به دلیل مسائل مالی تمام دانشجویان به فکر مهاجرت هستند. مگر اینکه

هستند که لزوما دارای ضرب هوشی و مهارت مطلوب نیستند. به همین دلیل دانشجویان و جوانان باهوش، با دین افراد بی استعدادی که صندلی‌های دانشگاه را اشغال کرده‌اند، مهاجرت را ترجیح می دهند. ما به عنوان استاد نمی توانیم به دانشجویان بگویم که با حقوق ۱۲ تا ۱۵ میلیون تومان در کشور بمانید. از دست دادن استعدادها برتر را می بینیم و کاری از دست‌مان بر نمی آید. نسل جدید افکار مذهبی ندارند و باید این مساله را بپذیریم، نارضایتی جوانان افسرد را برای مهاجرت مصمم تر خواهد کرد.



اگر می خواهیم تحصیل کرده‌های ایران در کشور بمانند، علاوه بر حل چالش‌های اقتصادی باید آزادی را در اختیار جوانان بگذاریم. من به عنوان یک استاد در برابر انتقادات و نارضایتی‌های دانشجویان هیچ حرفی برای گفتن ندارم. البته مهاجرت صرفا به دلیل اصرار خانواده یا دریافت مدرک پزشکی در جامعه پزشکی رخ نمی دهد و دانشجویان تمام رشته‌ها در همه دانشگاه‌ها درحال مهاجرت هستند.

پزشکان تمایلی به هیات علمی شدن یا ماندن در کشور ندارند



اسفندیار متینی، قائم مقام و معاون درمان بیمارستان امیرالمومنین (ع)

وجود دارد فکر نمی کنم فردی با علاقه وارد این رشته شود؛ زیرا آینده‌ای برایش متصور نیستند و شور و شوقی برای پزشکی نمی بینیم. در گذشته پزشکی دانشگاه آزاد به دلایل ویژگی‌هایی مانند اساتید برتر مورد توجه قرار می گرفت، ولی روند رفتاری دانشگاه به سمتی رفت که بسیاری از پزشکان و اساتید دانشگاه آزاد را ترک کردند و علاقه‌ای به ادامه همکاری ندارند. انتخاب دانشگاه آزاد توسط دانشجویان معنط به عدم تمایل افراد به دور شدن از خانواده است و از آنجا که سال‌ها خارج از دوره طرح در قسمت کودکان فعالیت می کردم. برای تخصص نیز همین حوزه را انتخاب کردم و بلافاصله پس از دریافت مدرک تخصص به عنوان هیات علمی در دانشگاه آزاد مشغول به تدریس شدم.



فکر می کنم متقاضیان تحصیل در دانشگاه در این دوره علاقه‌ای به پزشکی ندارند و صرفا به دلیل اصرار خانواده یا دریافت مدرک پزشکی و مهاجرت به کشورهای خارجی این رشته را انتخاب کرده‌اند. بنابراین تب پزشکی وجود ندارد و با توجه به وضعیت اساتید و معضلاتی که در جامعه پزشکی

تعارف درآمدی دارند و همین مساله باعث می شود که تمایلی به فعالیت در دانشگاه آزاد و خود نداشته باشند. یک پزشک در ابتدا باید از لحاظ اجتماعی و مالی تامین باشد تا بتواند تمام تمرکز خود را بر درمان بیماران بگذارد اما متأسفانه مشکلات اقتصادی به گونه‌ای است که اگر پزشک کار نکند حتی نان شب هم برای خوردن ندارد و این واقعیتی است که باید پذیرفته شود. اگر پزشکی را می بینیم که هنوز در کشور مانده‌اند به این دلیل است که اندوخته‌ای از سال‌های گذشته دارند ولی جوانی که از مقطع فوق تخصص فارغ التحصیل شده با این تعرفه درآمدی تمایلی به هیات علمی شدن یا ماندن در کشور ندارد.



تعارف‌های درآمدی در دانشگاه آزاد به مراتب پایین تر از دانشگاه‌های سراسری است، به صورتی که هیات علمی در بدو ورود به دانشگاه سراسری ۲۰ میلیون حقوق می گیرد و بنده بدون احتساب مسئولیت‌های دیگر با ۲۰ سال سابقه کار در هیات علمی دانشگاه آزاد ۲۰ میلیون درآمد دارم، بنابراین دانشگاه آزاد باید برای این مساله اقدامی جدی انجام دهد.

نیمکت خبر

امیررضا بخشی پور دبیر اتحادیه به تحکیم وحدت شد

پس از برگزاری نشست پایان دوره دفتر تحکیم وحدت، اعضای جدید شورای مرکزی این اتحادیه دانشجویی انتخاب شدند. بر این اساس پس از انتخاب اعضای جدید و برگزاری اولین جلسه شورای مرکزی اتحادیه تحکیم وحدت، امیررضا بخشی پور به عنوان دبیر این اتحادیه دانشجویی انتخاب شد.

بر اساس این گزارش، جداز انتخاب امیررضا بخشی پور به عنوان دبیر، مسئولان واحدهای مختلف این اتحادیه هم انتخاب شدند. فاطمه سادات هوشمند به عنوان مسئول دفتر خواهران و مهدی محمدی به عنوان نایب دبیر و دبیر واحد حوزه و دانشگاه انتخاب شدند. همچنین زهرا عظیمی به عنوان دبیر واحد سیاسی، علی اردستانی به عنوان دبیر واحد آموزش، فاطمه کریمی به عنوان دبیر واحد فرهنگی و امیر محمدی نیز دبیر واحد رسانه قرار گرفتند. گفتنی است مجتبی بابایی در روز به مدت یک سال در قامت دبیر واحد پذیرش، محسن احمدلو، دبیر واحد بین الملل و سیدمحمد حسین موسوی به عنوان دبیر واحد جنگ نرم انتخاب شدند.

فراخوان جذب اعضای هیات علمی از ۲ شهریور آغاز می شود

محمد خلیج امیر حسینی، رئیس مرکز جذب اعضای هیات علمی وزارت علوم گفت: «اولین فراخوان جذب اعضای هیات علمی در سال ۱۴۰۲ از روز شنبه ۴ شهریورماه آغاز و تا پنجشنبه ۱۶ شهریورماه ادامه دارد که این فراخوان دارای دو ویژگی خاص نسبت به فراخوان‌های قبلی است.» وی افزود: «برای اولین بار این فرصت فراهم باشد تا دانش‌آموختگان دکترا که فاقد کارت پایان خدمت هستند یا درحال طی دوره خدمت نظام وظیفه هستند به شرط نداشتن غیبت، در فراخوان جذب شرکت و وارد رقابت جذب شوند.» خلیج گفت: «طبق قول مساعد ستادکل نیروهای مسلح، این مسئولان اگر موفق به طی فرآیند جذب دانشگاه‌ها شوند به عنوان عضو هیات علمی پیمانی محسوب شده و دوران تعهد خدمت وظیفه را در دانشگاه طی می کنند. برای اولین بار قبل از آغاز فراخوان، واحد‌های استخدامی از سازمان‌های امور اداری و استخدامی و برنامه و بودجه اخذ شده است و برای افرادی که فرآیند جذب را طی کنند حکم تایید هیات مرکزی جذب را دریافت کنند بلافاصله ردیف استخدامی آنها تعریف می شود.»



انتخاب رشته آزمون سراسری آغاز شد

علیرضا کریمیان، مشاور رئیس و مدیرکل روابط عمومی سازمان سنجش آموزش کشور درباره آمار مجازشدگان کنکور گفت: «یک میلیون و ۶۰ هزار نفر مجاز به انتخاب رشته در ۵ گروه آزمایشی آزمون سراسری سال ۱۴۰۲ در دوره‌های مختلف روزانه، شبانه، پیام نور، غیرانتفاعی، پردیس‌های بین المللی و دانشگاه فرهنگیان شده‌اند.» وی افزود: «سامانه راهنمای انتخاب رشته مجازی از روز گذشته به تدریج برای گروه‌های آزمایشی مختلف در پایگاه اطلاع‌رسانی سازمان سنجش فعال می شود و داوطلبان می توانند به کمک این سامانه با آگاهی کامل نسبت به انتخاب رشته اقدام کنند.» او افزود: «انتخاب رشته آزمون سراسری سال ۱۴۰۲ از روز گذشته، ۳۱ مرداد پس از فعال شدن سامانه انتخاب رشته مجازی آغاز می شود.» کریمیان با بیان اینکه انتخاب رشته داوطلبان بر اساس کارنامه علمی، علاقه و توانایی داوطلبان بسیار حائز اهمیت است، گفت: «در ویژه‌نامه پیک سنجش نمونه‌ای از کارنامه علمی داوطلبان آزمون سراسری سال ۱۴۰۲ منتشر شده و تمامی جزئیات کارنامه علمی تشریح شده است.»